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Výročí vzniku Československa si s žáky a učiteli ZŠ Charlotty Masarykové při-
pomenuli mezi jinými také starosta Mgr. Martin Melichar a tajemnice Česko-
slovenské obce legionářské v Praze 5 a Praze - západ Marie Tykalová.

Zveme Vás na tradiční předvánoční setkání rodičů a dětí s herci divadla MI-
NOR při příležitosti svátku sv. Lucie v neděli 9. prosince 2012 od 14 hodin do 
tělocvičny DTJ Velká Chuchle.

Pro děti je připraveno odpoledne plné zábavy, her, soutěží a dárků. Přijďte se 
spolu s námi těšit na Ježíška!

DTJ Velká Chuchle

Foto: Tomáš Hromádka (vše)

Koncert skupiny Cain Da Breth v kostele Sv. Jana 
Nepomuckého ze dne 6. října 2012. 

Promítání dokumentu  
Kuba inkognito

28. říjen

Opět přijdou Lucie!

Koncert skupiny  
Cain Da Breth

13. listopadu 2012 se v K8 konalo promítání filmu 
Kuba (fotografie vpravo nahoře)

inkognito s následnou besedou s režisérkou Zo-
rou Cejnkovou odpoledne pro děti ze základní 
školy, večer pro ostatní veřejnost. Film zachycuje 
politické problémy minulosti na Kubě a s pomocí 
novináře Jaroslava Smutného a hispanistky Evy Fi-
lipové přibližuje její současnost. Rok 2004 - chev-
rolety z padesátých let a vzácné kusy nábytku, 
ale také nedostatek benzínu, prázdné obchody, 
příděly jídla, černý trh. Prvomájové průvody a ně-
kolika-hodinové televizní pořady Fidela Castra, 
v  nichž neopomíjí provolávat: „Vlast nebo smrt. 
Zvítězíme!“ Zora Cejnková Chuchelskému zpra-
vodaji prozradila, že film vznikal tajně. Kubánské 
ministerstvo vnitra totiž štáb označilo za „nepřá-
tele Kuby“ a natáčení oficiálně zakázalo. Film byl 
oceněn 1. místem na mezinárodním filmovém 
festivalu TOURFILM 2005 v kategorii dokumentár-
ních filmů.

Tomáš Hromádka 
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Ahoj naši nejmenší čtenáři, kluci a holky, ro-
diče,

v tomto čísle Chuchelského zpravodaje 
najdete vyřešené SUDOKU z předposlední-
ho čísla a opět jedno nové k řešení. Abyste 
uměli třídit odpad, máme pro vás řešení 
KVÍZU z předposledního čísla a další třídění. 
Tentokrát budeme třídit sklo, abyste věděli, 
co máte vhazovat do kontejnerů na tříděný 
odpad, které jsou v Chuchli hned na několika 
místech (např. vedle pošty, u Nám. Omladi-
ny, u prodejny Honda atd.). Dále si v tomto 
čísle můžete přečíst již pátý příběh Skřítka 
Chucheláčka. Mějte se tedy hezky, snad jste 
první měsíce ve škole a školce zvládli a už 
máte spoustu nových kamarádů. 

Marek Malý

Milí malí přátelé a dospělí čtenáři,

skřítek Chucheláček v dnešním příběhu pomohl zachránit malou srnku Rózu. 

Byl deštivý den a od rána se žádnému zvířátku nechtělo z pelíšku a nejinak tomu bylo i u skřítka Chucheláčka. Nejprve si natáhl jednu 
nohu, pak druhou, protáhl celé tělo a teprve pak se postavil na obě nohy a rozhodl se jít na pravidelnou obchůzku Chuchle. Počasí bylo 
nevlídné a v Chuchelském háji nebyl nikdo z jeho kamarádů venku. Šel pomalu směrem k Velké Chuchli, přeskakoval mokré šišky od 
deště, klouzal se po vlhkých větvičkách a říkal si, že se těší na večer do své teplé postýlky. Když byl kousek od Chuchle, uslyšel tiché vzly-
kání. Šel za tím zvukem a v trávě uviděl malou srnku. Ležela ve vlhké trávě, nohy měla pod sebou zkroucené a tiše vzlykala. Chucheláček 
k ní došel a začal se vyptávat, co se stalo. Malá srnka mu vyprávěla, že šla s maminkou a dalšími sourozenci na procházku, a protože 
šla poslední a pořád se někde zastavovala, najednou už maminku a sourozence neviděla. Začala je hledat a už je nenašla. Navíc ještě 
uklouzla ve vlhké trávě a bolí ji levá nožička. Chucheláček rád pomáhá ostatním, a proto si dokázal s touto situací poradit. Rozhodl se, 
že zkusí najít Róze, tak se malá srnka jmenovala, maminku. Vydal se zpátky k Chuchelskému háji a zavolal si na pomoc myšku Kousalku 
a ježka Bodláčka. Každý z nich se vydal hájem jiným směrem a očekávali, že brzy Rozárčinu maminku potkají. A opravdu se tak stalo. Asi 
po hodině ji uviděl skřítek Chucheláček, jak hledá a volá svou dceru. Vše jí řekl, zavolal Kousalku a Bodláčka a všichni se vydali za Rozár-
kou. Ta už byla celá zmoklá a vyděšená a měla obrovskou radost, že vidí maminku a své sourozence. A protože maminka zná nejlépe 
své děti a její blízkost a pohlazení mají až zázračnou moc, několikrát olízla Rozárce poraněnou levou nožičku. Ta ji rázem přestala bolet, 
mohla se postavit a odejít s maminkou i sourozenci domů. Všichni poděkovali Chucheláčkovi za pomoc a nezapomněli ani na Kousalku 
a Bodláčka. I v tento nevlídný den Chucheláček dokončil obchůzku Chuchle s dobrým pocitem, že někomu zase pomohl. 

Skřítek Chucheláček se na vás bude těšit příští měsíc.

Markéta Kotek

Pro děti / Volný čas

Skřítek Chucheláček a srnka Róza - příběh pátý
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SOBOTA (6) NEDĚLE (+)

x -
+ - na znamení od 20 do 4 h,v SO a NE celodenně

Starochuchelská
Starolázeňská
Malá Chuchle

PRACOVNÍ DEN (X)

SMÍCHOVSKÉ NÁDRAŽÍ #
na znamení

Zvýrazněné spoje zajišťuje nízkopodlažní vozidlo.

Lihovar

SÍDLIŠTĚ RADOTÍN
Otínská
Nádraží Radotín
U Jankovky

Velká Chuchle
Škola Velká Chuchle

Platí od: 20.11.2012
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ASoft. CHAPS spol. s r.o.

Tarif PID:
Jízda s předem zakoupenou jízdenkou.
Doplňkový prodej jízdenek s přirážkou u řidiče.
Území hl. m. Prahy se počítá jako 4 tarifní pásma.

O svátcích jede jako v neděli (+); 24.12.2012,1.5.,8.5.,5.7.,6.7.2013 jede jako v sobotu (6).
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KVÍZ - třídění odpadu - víš, co patří do kontejneru na třídění odpadu?
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Řešení z m
inulého čísla

N
ová hádanka

V minulém čísle jsme třídili 
papír. Do kontejneru na pa-
pír patří: krabice, lepenka, 
karton, kancelářský papír, 
sešity, noviny, časopisy a  re-
klamní letáky. Rozhodně 
tam však nepatří: voskovaný 
a uhlový papír („kopírák“), 
mokrý, mastný a znečištěný 
papír, obvazy a vložky. Tak 
a  teď se pokuste uhodnout 
aspoň některé věci, které pa-
tří do kontejneru na třídění 
skla. Zase si je třeba označ 
tečkou. Se svými rodiči zkus 

uhodnout všechny věci. V příštím čísle se dozvíš správné řešení i věci, které byť jsou ze 
skla, do kontejneru na sklo rozhodně nepatří.
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NOVÝ FORD B-MAX

1,5 m

Kombinovaná spotřeba pro model B-MAX: 4,0–6,4 l/100 km; emise CO2: 104–149 g/km. Akční nabídka platí do 31. 12. 2012 nebo do odvolání. 
Foto je pouze ilustrační.

NOVÝ FORD B-MAX
S důmyslným systémem otevírání 
dveří Ford Easy Access®. Skočte si 
k nám a přesvědčte se sami. Čeká vás 
nejen pohodlnější nastupování, ale 
také maximální bezpečnostní výbava.

Již za 289 990 Kč

B-max_210x148_T3.indd   1 26.10.12   16:04

Výkup protiúčtem

Placená inzerce.

Informace k zápisu 
pro školní rok 
2013/2014

Informace k zápisu pro školní rok 
2013/2014´v ZŠ Charlotty Masarykové

Vážení rodiče, zveme Vás a budoucí prv-
ňáčky na zápis do první třídy pro školní rok 
2013/2014, který se bude na naší škole ko-
nat ve čtvrtek 17. 1. 2013 v době od 14.00 
do 19.00 v nové přístavbě školy. U zápisu Vás 
přivítají paní učitelky Mgr. Vladimíra Saviová, 
Mgr. Hana Bálková, Mgr. Iva Suchomelová, 
Mgr. Monika Vlasáková, Mgr. Jana Klimešová 
a Jitka Semotánová, výchovná poradkyně 
a zároveň třídní učitelka nových prvňáčků.

Ve školním roce 2013/2014 můžeme při vy-
sokém počtu zapsaných dětí otevřít dvě prv-
ní třídy.

Radostně budou očekávat své příští spolužá-
ky i žáci šestého ročníku, patroni první třídy. 

K zápisu přiveďte prosím budoucího prvňáčka, přineste s sebou svůj občanský průkaz a rodný list dítěte, příp. potvrzení o povoleném 
odkladu povinné školní docházky. V případě zájmu o individuální návštěvu školy či pokud by Vám daný termín zápisu z vážných důvodů 
nevyhovoval, kontaktujte nás. 

V tomto období si často kladete otázku, zda je Vaše dítě dostatečně zralé pro zahájení povinné školní docházky. V příloze proto uvádíme 
základní oblasti, které jsou důležité pro posouzení školní zralosti, a zároveň i odkaz na kvalitní publikaci. Budeme rádi, jestliže vám tyto 
informace pomohou v často nelehkém rozhodování. 

Na shledání s Vámi se těší Mgr. Eliška Jančíková, ředitelka školy
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V letošním roce jsme se přihlásili do 
sběrové soutěže ve dvou komodi-
tách, papíru a hliníku.

Soutěžíme v rámci škol celé Prahy 
a hlavní výhra v soutěži ve sběru pa-
píru je 20 000Kč a hlavní cena ve sbě-
ru hliníku je lego v hodnotě 15 000 
Kč. Vítězové minulého ročníku nasbí-
rali celkem 90 060 kg papíru a 305 kg 
hliníku. Myslím, že podle prvních vý-
sledků by mohlo být v našich silách 
zvítězit, pokud bychom se zapojili 
opravdu všichni. 

Minulý týden proběhl první sběr. Ne-
máme ještě s takovou soutěží žádné 
zkušenosti, a tak jsme se trochu báli, 
zda se děti do soutěže zapojí. Naše 
obavy se rozplynuly hned první den 
a každým dalším dnem byl náš kon-
tejner plnější a plnější. Nakonec jste 
celkem přinesli krásných 1280,2 kg 
papíru a 73 kg hliníku.

Všem sběračům moc děkujeme a tě-
šíme se na další sběr, který se koná 
11. - 14. prosince opět před školou.

Dále soutěžíme i v rámci školy mezi 
třídami. 

Zde jsou průběžné výsledky:

PAPÍR

1. třída 3.A ...................194,6 kg  
2. třída 8. ......................178,5 kg 
3. třída 3.B ....................135,5 kg  
4. třída 7. ......................135,4 kg  
5. třída 1.A ...................123,4 kg  
6. třída 9. ......................117 kg  
7. třída 6. ......................113,8 kg  
8. třída 4. ......................81,5 kg  
9. třída 5. ......................80 kg  
10. třída 1.B ....................63,8 kg  
11. třída 2. ......................56,8 kg 

HLINÍK 

1. třída 3.A ...................24,8 kg  
2. třída 4. ......................22,2 kg  
3. třída 5. ......................10,6 kg  
4. třída 2. ......................4 kg  
5. třída 6. ......................3,7 kg  
6. třída 3.B ....................3 kg  
7. třída 7. ......................2,4 kg  
8. třída 1.B ....................0,84 kg  
9. třída 1.A ...................0,76 kg  
10. třída 8. ......................0,75 kg  
11. třída 9. ......................0,09 kg 

-------------------------------------------------

Trocha statistiky na závěr... 

•	 nejlepší	 sběrač	 papíru	 je	 Bertička	
Šoltysová (97 kg) ze třídy paní učitel-
ky Renaty Králové. 

•	nejlepší	sběrač	hliníku	je	Jirka	Kunc	
(21,5 kg) ze třídy paní učitelky Vlaďky 
Saviové.

Děkuji i dalším sběračům a věřím, že 
v prosinci se zapojíme všichni... 

Šárka Havelková

Sběrová soutěž

Setkání patronů – žáků osmé a druhé třídy 
s Lexikonem strašidel
Dne 11. 10. 2012 jsme se sešli jako patroni se svými druháčky. Dělali jsme společně pár úkolů 
o skřítcích. Předcházel tomu náš domácí úkol. Měli jsme vypracovat dle obrázku a skřítkova jmé-
na, např. Elfík pokojový, Upírek šatní nebo Vrzal zápražní, podrobný popis jeho vzhledu a vlast-
ností. Tento domácí úkol jsme pak využili při přípravě úkolů pro druháčky. 

Druháčci měli za úkol namalovat skřítka pomocí přesného popisu svého patrona. Společně 
jsme pak skřítka výstižně pojmenovali. Každý dostal originální jméno. Dalším úkolem bylo vy-
myslet vlastnosti daného skřítka – kde žije, čím se živí, je hodný nebo zlý... Vše si pak druháček 
napsal vedle svého nakresleného skřítka. Pak jsme si vzájemně obě práce přečetli a porovnali 
své fantazijní představy. A nakonec jsme vše odevzdali paní učitelce a paní učitelka naše práce 
pověsila na nástěnku před druhou třídou. Druháčči byli z úkolů nadšení a s velkou chutí plnili 
úkoly svých starších kamarádů. A nám jako těm starším se setkání také moc líbilo. 

Jana Jiřičková, VIII. třída

Příběhy bezpráví na naší škole
V rámci projektu Příběhy bezpráví, který je součástí vzdělávacího programu  Jeden svět na 
školách společnosti Člověk v tísni a zahrnuje řadu aktivit, které se vztahují právě k moderním 
československým dějinám se v úterý 13. listopadu uskutečnilo setkání žáků převážně osmého 
a devátého ročníku k výročí Mezinárodního dne studentstva a Dne boje studentu za svobodu 
a demokracii 17. listopadu. 

Obecně se ve společnosti traduje, že výuka dějepisu na českých školách často končí obdobím 
2. světové války. Poválečného období se pak - ať již z časových důvodů či kvůli nedostatku vhod-
ných učebních materiálů - dotknete pouze v omezené míře nebo se k jeho probrání vůbec ne-
dostanete. To již není dlouhá léta ale pravda, alespoň v případě chuchelské školy, kde se období 
let 1945 – 2012 věnuje v rámci hodin dějepisu mimořádná důležitost. Výrazem toho je i zvýšená 
hodinová dotace v rámci školního vzdělávacího programu PODKOVIČKA právě v osmém a de-
vátém ročníku na tři hodiny týdně. Děti se snažíme seznámit s dobou minulou z mnoha úhlů 
pohledu a různými didaktickými prostředky. Zajímají nás nejenom politické dějiny, ale i dějiny 
hospodářství a dějiny všedního dne. Vedeme děti k diskusi, odpovědnosti a vytvoření vlastního 
názoru na dobu minulou. Nehodnotíme (jak bylo dříve zvykem), popisujeme, vedeme rozho-
vory, prezentujeme různé názory.  A právě 13. listopadu jsme si promítli film České děti režiséra 
Karla Strachoty o jedné z nejvýraznějších protikomunistických  iniciativ pozdních 80. let.  Svůj 
manifest hnutí České děti  zveřejnilo v květnu 1988 a mezi signatáři byli převážně mladí lidé. 
Hnutí tak projevilo nezávislé myšlení a zásadní měrou přispělo k demonstracím v letech 1988 
a 1989, zejména během tzv. Palachova týdne v lednu roku 1989. Autoři snímku tím chtěli  při-
pomenout, že potřeba postavit se proti bezpráví není podmíněna věkem.  Na promítání navá-
zala beseda s  p. učitelem Mgr. Markem Burianem, který byl přímým účastníkem demonstrace 
17.  listopadu 1989. Jeho osobní nepřenositelné vzpomínky se staly vrcholem celého setkání. 
Odpoledne pak žáci v návaznosti k tématu shlédli v klubu K8 film Kuba inkognito o současném 
životě v jedné z posledních zemí tzv. „socialistického tábora.“

Tomáš Hromádka

Beseda o houbách
8. listopadu 2012 zavítal do školy Václav Burle, známý chuchelský patriot a houbař, který s hu-
morem sobě vlastním vyprávěl žákům šesté třídy o své velké vášni – hledání a sbírání hub. O be-
sedu byl mezi dětmi velký zájem, o čemž svědčilo množství nečekaných dotazů. Těšíme se na, 
že na chystané jarní vycházce spolu s panem Burlem budeme moci obdivovat v Chuchelském 
háji nejen houby ale i zajímavé rostliny, které zde rostou.  A protože by o zážitek ze zajímavého 
vyprávění nejen o houbách v Chuchli byla škoda ochudit čtenáře Chuchelského zpravodaje, 
doporučujeme navštívit webové stránky http://burle.blog.cz

Tomáš Hromádka

Placená inzerce.
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Se zastupitelem Tomášem Benčatem z Malé Chuchle navazujeme na 
3.  Část, která vyšla již v dubnovém vydání Chuchelského zpravodaje 
a opět připojujeme vyprávění o Malé Chuchli.

„ V ohledu geologickém jsou vápencové skály Chuchelské nad míru za-
jímavé; neboť sotva kde jinde lze geologické poměry pozorovati a zpy-
tovati tak pohodlně jako právě zde. Vůbec jest v ohledu geologickém 
celé údolí Vltavské od žulové hranice u Štěchovic až po kamenouhelné 
hranice u Kralup neobyčejnou vzácností. „Nalézámeť zde“, praví Krejčí, „ 
všechna silurská pásma, vyjma Jinonicko-Skrejské vrstvy – od nejhlub-
ších azotických útvarů až po nejvyšší vápenné lomy.“ U Chuchle pak lze 
za týden nabyti v ohledu geologickém více poučení a nasbírati více vzác-
ných zkamenělin nežli v jiných zemích za čtvrť roku. Spatřujemeť zde 
nejpodivnější úkazy předhistorických převratů země a především takové 
množství zkamenělin jako nikde jinde. 

Proslavený geolog Barrande, kterýž byl studiu tomu v okolí Prahy celý 
svůj život věnoval, popsal z vrstev Chuchelských neméně než asi 80 dru-
hů tribolitů a skoro 600 druhů hlavonožců, z čehož možno si aspoň při-
bližně učiniti pojem, jaký život v pravěku panoval v místech těch na dně 
silurského moře. Na vyleštěných plochách deskovitého kusu Chuchel-
ského vápence lze nejlépe takové zkameněliny zkoumati; objevujíť se 
na nich nejrozmanitější průřezy, na nichž začasté viděti i komory velkých 
hlavonožců přeplněné hlavonožci menšími. Blíže Vyskočilky vyčnívají 
mezi vrstvami černé, tenkolupenné břidlice tmavé lysé skály diabasu, 
mimo které nalézá se v Chuchli též diodorit, o němž všem bylo již vědec-
ky často a obšírně pojednáno.

Malá Chuchle nečítá nyní více než asi pět a dvacet čísel; jest to tudíž víska 
malá, ale přece přívětivá, útulná. Větší část budov rozkládá se, ubíráme-
-li se ku Praze, na úpatí vysoké, místy strmé, místy skoro kolmé skály po 
levé straně silnice, kdežto po straně pravé táhnou se zahrady. Starých 
budov a stromů a vůbec památek z dávnověkosti zde není. Skoro vše jeví 
ráz novější. Mezi nejstarší, sotva však dvě nebo tři sta let staré budovy, 
náleží filiální kostelík P.Marie Narození s nepatrnou věžičkou se zvonkem 
na nejvýchodnějším výběžku „Čertovy strouhy“, pak připomenutý již lá-
zeňský domek s hostincem, západně od kostelíka, a něco výše bývalý 
mlýn. „

Někdy příště budeme opět pokračovat.

Marek Malý a Tomáš Benčat

O Malé Chuchli, 4. část

Chuchelské lázně. Východní průčelí kostela Nar. Panny 
Marie. Fotografováno 1942.

Chuchelské lázně. Pohled na bývalé tři lázeňské 
budovy od východu. Fotografováno 1942. 

Chuchelské lázně. Východní strana bývalého mlýna č. p. 5. 
Fotografováno 1942. 

Chuchelské lázně. Pohled na léčivý pramen v lese západ-
ně nad mlýnem č. p. 5. Fotografováno 1942. 


